
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 983 Luni, 26 octombrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 574 din 9 iulie 2020 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 90 alin. (5) teza

finală din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor

publici ........................................................................ 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.659.720. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind instituirea carantinei zonale în 

localitatea Petrova, din județul Maramureș ................ 4–5

4.659.722. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind instituirea carantinei zonale 

în localitatea Vișeu de Jos, din județul Maramureș .... 6–7



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 574

din 9 iulie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 90 alin. (5) teza finală 

din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/26.X.2020

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Irina Loredana Gulie — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 90 alin. (5) teza finală din Legea nr. 188/1999

privind Statutul funcționarilor publici, excepție ridicată de Cristina

Mirela Smărăndache, Autoritatea Electorală Permanentă și

Florin Burducea în Dosarul nr. 20.231/3/2016 al Tribunalului

București — Secția a II-a de contencios administrativ și fiscal și

care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.341D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea excepției de neconstituționalitate ca neîntemeiată,

invocând în acest sens jurisprudența Curții Constituționale în

materie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Sentința civilă nr. 2.697 din 27 aprilie 2017, pronunțată

în Dosarul nr. 20.231/3/2016, Tribunalul București — Secția

a II-a de contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 90 alin. (5) teza finală din Legea

nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici. Excepția

a fost invocată de Cristina Mirela Smărăndache, Autoritatea

Electorală Permanentă și Florin Burducea într-o cauză având

ca obiect anularea unor decizii ce privea transferul într-o funcție

publică, la cererea funcționarilor publici.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

arată, în esență, că prevederile legale criticate restricționează

în mod nejustificat și inechitabil mobilitatea în cadrul corpului

funcționarilor publici, în cazul transferului la cererea

funcționarului public. Astfel, se susține că, în acest din urmă caz,

în care transferul este solicitat pentru dezvoltarea carierei

acestuia în funcția publică, dreptul la mobilitate, prin modificarea

raportului de serviciu, este limitat la autorități sau instituții publice

de același nivel cu cea din care provine, deși îndeplinește

aceleași condiții generale și specifice pentru realizarea mobilității

în cadrul corpului funcționarilor publici, ca și în cazul transferului

în interes de serviciu. În acest din urmă caz, funcționarul public

poate fi transferat, pentru eficientizarea activității autorităților și

instituțiilor publice, la o altă autoritate sau instituție publică,

indiferent de nivelul acesteia în cadrul administrației publice. În

acest mod este încălcat principiul constituțional al egalității în

drepturi, fiind creată o discriminare între cele două categorii de

funcționari publici, în ceea ce privește mobilitatea în cadrul

corpului funcționarilor publici, în funcție de modalitatea de

transfer.

6. Se mai susține că prevederea legală criticată îngrădește

dreptul la muncă al funcționarului public, prin restrângerea

libertății de alegere a locului de muncă, în cazul modificării

raporturilor de serviciu prin transferul la cerere. Atâta vreme cât

corpul funcționarilor publici este constituit din totalitatea

funcționarilor publici din cadrul autorităților administrative

autonome și din cadrul autorităților și instituțiilor publice din

administrația centrală și locală, este firesc și constituțional ca

funcționarul public care îndeplinește condițiile generale și

specifice pentru modificarea raporturilor de muncă prin transfer

să aibă libertatea de a-și alege locul de muncă în oricare dintre

autoritățile și instituțiile publice care alcătuiesc totalitatea

corpului funcționarilor publici. Mai mult, se precizează că, în

cazul transferului în interesul serviciului, funcționarul public are

posibilitatea să-și manifeste acordul sau dezacordul cu privire

la locul de muncă în care urmează să fie transferat. De

asemenea, se susține că în cazul detașării funcționarului public,

reglementată de art. 87 alin. (2) din Legea nr. 188/1999,

legiuitorul nu a instituit condiția ca autoritatea sau instituția

publică la care operează detașarea să fie de același nivel cu

cea din care a fost detașat funcționarul public. Totodată, se

susține că această restrângere a dreptului funcționarului public

la mobilitate, în cadrul corpului funcționarilor publici, prin

modalitatea modificării raporturilor de serviciu prin transferul la

cerere, nu îndeplinește condițiile limitative instituite prin art. 53

din Constituție, în care poate fi restrâns exercițiul unor drepturi

sau al unor libertăți.

7. Tribunalul București — Secția a II-a de contencios

administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este întemeiată. În acest sens apreciază

că, chiar dacă transferul în interesul serviciului se dispune

pentru eficientizarea activității autorității/instituției publice, la

inițiativa acesteia, iar transferul la cerere se dispune în interesul

funcționarului public, la inițiativa acestuia din urmă, trebuie să

se aibă în vedere că în ambele situații interesul

autorității/instituției publice și interesul funcționarului public

trebuie să conveargă pentru realizarea transferului. În acest

sens se apreciază că exprimarea acordului conducătorului

autorității/instituției publice la care se solicită transferul

presupune faptul că există și un interes al autorității/instituției

publice pentru efectuarea transferului la cerere, că transferul

răspunde și unei nevoi a acesteia, nu doar interesului

funcționarului public. Pe de altă parte, instituția din care este

transferat funcționarul public este afectată în același mod,

funcția ocupată anterior de acesta devenind vacantă, indiferent

dacă transferul se realizează în interesul funcționarului public

sau al autorității/instituției publice în care acesta se transferă și

indiferent de categoria autorității/instituției publice în care se

transferă funcționarul public. Din acest punct de vedere, instanța

de judecată apreciază că diferența de reglementare între

transferul la cerere și transferul în interesul serviciului cu privire

la categoria autorităților/instituțiilor publice între care se poate

realiza transferul nu se justifică în mod obiectiv, ceea ce

contravine dispozițiilor art. 16 alin. (1) din Constituție.



8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate invocate.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, republicată, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum

și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992,

republicată, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă prevederile art. 90 alin. (5) teza finală din Legea

nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 365 din 29 mai 2007,

potrivit cărora: „(5) Transferul la cerere se face într-o funcție

publică de aceeași categorie, clasă și grad profesional sau într-o

funcție publică de nivel inferior, în urma aprobării cererii de

transfer a funcționarului public de către conducătorul autorității

sau instituției publice la care se solicită transferul. În acest caz,
transferul poate avea loc numai între autorități sau instituții
publice din administrația publică centrală, între autorități
administrative autonome ori, după caz, între autorități sau
instituții publice din administrația publică locală.”

12. Curtea reține că, ulterior sesizării Curții Constituționale,

Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici a fost

abrogată prin art. 597 alin. (2) lit. b), partea IX din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555 din

5 iulie 2019, însă, având în vedere cele reținute prin Decizia

nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, potrivit cărora

„sunt supuse controlului de constituționalitate și legile sau
ordonanțele ori dispozițiile din legi sau din ordonanțe ale căror
efecte juridice continuă să se producă și după ieșirea lor din
vigoare”, precum și faptul că aceste dispoziții de lege constituie

temeiul acțiunii în care s-a invocat excepția de

neconstituționalitate, Curtea reține că dispozițiile art. 90 alin. (5)

teza finală din Legea nr. 188/1999 pot constitui obiect al

excepției de constituționalitate.

13. În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 16 alin. (1) referitoare la egalitatea în drepturi,

art. 41 alin. (1) privind dreptul la muncă și art. 53 —

Restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți.
14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că autorii acesteia critică modalitatea de realizare a

transferului la cererea funcționarului public, arătând că acesta

este discriminatoriu față de transferul în interesul serviciului, din

perspectiva condiției suplimentare reglementate în ceea ce

privește transferul la cerere, și anume ca acesta să se realizeze

pe același palier al administrației publice, respectiv între

autorități publice centrale, între autorități publice locale sau între

autorități administrative autonome.

15. Curtea reține că prevederile legale criticate au mai format

obiect al controlului de constituționalitate și cu o motivare

similară cu cea formulată și în prezenta cauză. Astfel, prin

Decizia nr. 117 din 14 martie 2018, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 453 din 31 mai 2018, paragrafele 17

și 18, Curtea a statuat, în esență, faptul că, sub aspectul tipului

de transfer aplicabil raporturilor de serviciu, funcționarii publici

transferați în interesul serviciului nu sunt în aceeași situație

juridică cu cei care au inițiativa transferului, în cazul transferului

la cerere. În legătură cu această ultimă ipoteză, Curtea a reținut

că tratamentul juridic aplicabil celor două tipuri de transfer poate

fi diferit, în funcție de opțiunea legiuitorului. Astfel, în această

situație, legiuitorul a dat prevalență interesului public generat de

exigențele de competență profesională, necesară în cadrul

diverselor paliere ale autorităților sau instituțiilor publice,

reprezentat de nevoia imediată și stringentă de a răspunde unei

situații excepționale, apărută în realizarea unui serviciu public,

pe de o parte, față de interesul personal al funcționarului public,

referitor la dezvoltarea carierei profesionale, pe de altă parte.

Așadar, Curtea a reținut că este neîntemeiată critica de

neconstituționalitate privind încălcarea principiului egalității în

fața legii, invocând jurisprudența sa constantă în această

materie, potrivit căreia situațiile în care se află anumite categorii

de persoane trebuie să difere în esență pentru a se justifica

deosebirea de tratament juridic, iar această deosebire de

tratament trebuie să se bazeze pe un criteriu obiectiv și rațional.

16. Pentru aceleași considerente, prin decizia amintită,

Curtea nu a reținut nici încălcarea dispozițiilor constituționale

referitoare la dreptul la muncă.

17. Cele statuate în decizia menționată își mențin

valabilitatea și în prezenta cauză, neintervenind elemente noi,

de natură a conduce la reconsiderarea jurisprudenței Curții

Constituționale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/26.X.2020

3

18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Cristina Mirela Smărăndache, Autoritatea

Electorală Permanentă și Florin Burducea în Dosarul nr. 20.231/3/2016 al Tribunalului București — Secția a II-a de contencios

administrativ și fiscal și constată că prevederile art. 90 alin. (5) teza finală din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor

publici sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 9 iulie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Irina Loredana Gulie



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea carantinei zonale în localitatea Petrova, din județul Maramureș

Luând în considerare situația epidemiologică din localitatea Petrova, județul Maramureș, generată de coronavirusul SARS-

CoV-2, care a dus la înregistrarea unei rate de infectare de 5,34 cazuri la 1000 de locuitori, riscul epidemiologic fiind de o gravitate

maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Maramureș nr. 50 din 23.10.2020, emisă la

propunerea Direcției de Sănătate Publică a județului Maramureș (adresa nr. 16708/23.10.2020), în baza evaluării epidemiologice

avizată de către Institutul Național de Sănătate Publică, prin care se constată că riscul răspândirii comunitare nu poate fi controlat

prin alte metode, iar procentul persoanelor infectate este peste pragul de 3 cazuri/1000 de locuitori,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (2), lit. d) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea

nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată,

ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului

nr. 856/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 15 octombrie 2020, precum și stabilirea

măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare

a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/26.X.2020

4

Art. 1. — Se instituie măsura de carantină zonală, începând

cu data de 24.10.2020, ora 08,00 pentru o perioadă de 14 zile,

pentru localitatea Petrova, județul Maramureș.

Art. 2. — În localitatea prevăzută la art. 1, se instituie

următoarele măsuri obligatorii:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori cu adresa declarată în localitatea menționată la art. 1 și

introducerea acestora în bazele de date dedicate; 

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri; 

3. evaluarea de către Direcția de Sănătate Publică

Maramureș a oportunității și prioritizării de testare a persoanelor

și transmiterea solicitărilor de sprijin cu materiale sanitare și

personal de specialitate către Institutul Național de Sănătate

Publică/Ministerul Sănătății;

4. stabilirea, prin grija administrației publice locale și a

Inspectoratului de Poliție Județean Maramureș, a rutelor

ocolitoare, căilor majore de circulație care tranzitează zona și

aducerea la cunoștința populației prin mijloacele mass-media

locale a acestei măsuri;

5. asigurarea ordinii publice se realizează de către

Inspectoratul de Jandarmi Județean Maramureș sau

Inspectoratul de Poliție Județean Maramureș, după caz;

6. interzicerea desfășurării următoarelor activități:

— organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive, etc.) în spații închise și deschise;

— activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv a teraselor, în

interiorul și exteriorul clădirilor;

— activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

— activitatea cu publicul a structurilor de primire turistică;

— organizarea și desfășurarea de activități în cinematografe

și în instituții organizatoare de spectacole și/sau concerte;

7. oficializarea slujbelor religioase doar în exteriorul clădirilor,

cu prezența a maximum 20 de persoane;

8. instituirea obligativității purtării măștii de protecție, astfel

încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele care au

împlinit 5 ani, prezente în spațiile publice închise și deschise;

9. suspendarea cursurilor școlare care presupun prezența

„față în față” pentru toate unitățile de învățământ, cursurile

urmând a se desfășura online;

10. stabilirea în ședința Comitetului Județean pentru Situații

de Urgență Maramureș a responsabilităților privind:

a) asigurarea dezinfecției periodice a spațiilor publice după

un calendar bine stabilit de către Direcția de Sănătate Publică

Maramureș; 

b) implicarea medicilor de familie de pe raza localității în

monitorizarea din punct de vedere medical a persoanelor izolate

la domiciliu și acordarea asistenței medicale a populației din

zona respectivă (femei gravide, persoanele în program de

hemodializă, pacienți oncologici etc.);

c) colectarea deșeurilor și asigurarea funcționării continue a

serviciilor de utilități publice;

d) asigurarea continuității aprovizionării cu alimente și bunuri

de strictă necesitate pentru persoanele fără susținători sau fără

posibilități de asigurare a subzistenței;



e) asigurarea continuității aprovizionării cu medicamente

necesare tratamentului uzual al populației prin unitatea

farmaceutică specificată în analiza de risc;

f) stabilirea limitelor de competență pentru instituirea

normelor derogatorii de la prevederile prezentului ordin de către

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Maramureș, cu aprobarea prefectului sau înlocuitorului de drept

al acestuia; 

g) punerea la dispoziția persoanelor a informațiilor detaliate

referitoare la măsurile de igienă individuală care trebuie

respectate în contextul epidemiologic existent;

h) controlul măsurilor stabilite privind limitarea deplasării

persoanelor în/din zona de carantină;

i) stabilirea zonei de protecție prin extinderea arealului

localității menționate la art. 1 cu o distanță minimă de siguranță

în care se introduc restricții/interziceri de deplasare.

Art. 3. — (1) În/din localitatea menționată la art. 1, este

permisă intrarea/ieșirea pentru: 

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionării

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, situațiilor de urgență,

administrației publice locale, asistenței și protecției sociale,

judiciar, serviciilor de utilitate publică, energetic, agriculturii,

alimentației publice, alimentării cu apă, comunicațiilor și

transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitate profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau persoană aflată în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie; 

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

h) elevii care au domiciliul în localitatea menționată la art. 1 și

care urmează cursurile unor unități de învățământ din alte unități

administrativ teritoriale pentru care nu este dispusă măsura de

carantină zonală.

(2) Toate persoanele prevăzute la alin. (1) vor prezenta

autorităților competente un document din care să rezulte

calitatea de elev, legitimație de serviciu valabilă, adeverință de

salariat eliberată de angajator sau alt document care să ateste

activitatea profesională, iar pentru deplasarea din alte motive

decât profesionale vor prezenta o declarație din care să rezulte

motivul justificat al deplasării.

(3) Este permisă tranzitarea localității prevăzute la art. 1 de

către persoanele care nu au domiciliul pe raza acestora, fiind

interzisă oprirea în această localitate.

Art. 4. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-COV 2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Maramureș (telefon 0262.212.462 / 0799.307.494, e-mail:

cjcci@isumm.ro ). 

Art. 5. — Măsurile stabilite potrivit prevederilor prezentului

ordin, precum și cele adoptate în aplicare vor fi comunicate

autorităților locale și vor fi aduse la cunoștința populației inclusiv

prin utilizarea sistemului RO-ALERT.

Art. 6. — Prezentul ordin se pune în aplicare în conformitate

cu prevederile Planului cadru integrat de acțiune pentru

instituirea carantinei zonale, în scopul limitării răspândirii

coronavirusului SARS-CoV-2 pe teritoriul României nr. S/85887

din 23.07.2020, elaborat la nivelul Ministerului Afacerilor Interne.

Art. 7. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din localitatea

menționată la art. 1 prin alte zone și căi de acces decât cele

deschise circulației publice de pe drumurile europene, naționale,

județene și comunale.

Art. 8. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Maramureș, care va asigura informarea președintelui

Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Maramureș și a

Direcției de Sănătate Publică Maramureș, și, spre informare, la

Institutul National de Sănătate Publică, Ministerul Sănătății —

Direcția Generală de Asistență Medicală și Sănătate Publică,

Inspectoratului General al Poliției al Române și Inspectoratului

General al Jandarmeriei Române.

Art. 9. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 24.10.2020, ora 08,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 24.10.2020 ora 12,00 la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 10. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 11. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/26.X.2020

5

Șeful Departamentului pentru situații de urgență, 

Raed Arafat,

secretar de stat,

București, 23 octombrie 2020

Nr. 4.659.720.



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea carantinei zonale în localitatea Vișeu de Jos, din județul Maramureș

Luând în considerare situația epidemiologică din localitatea Vișeu de Jos, județul Maramureș, generată de coronavirusul

SARS-CoV-2, care a dus la înregistrarea unei rate de infectare de 4,33 cazuri la 1000 de locuitori, riscul epidemiologic fiind de o

gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Maramureș nr. 53 din 25.10.2020, emisă la

propunerea Direcției de Sănătate Publică a județului Maramureș (adresa nr. 17124/23.10.2020), în baza evaluării epidemiologice

avizată de către Institutul Național de Sănătate Publică, prin care se constată că riscul răspândirii comunitare nu poate fi controlat

prin alte metode, iar procentul persoanelor infectate este peste pragul de 3 cazuri/1000 de locuitori,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (2), lit. d) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea

nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată,

ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului

nr. 856/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 15 octombrie 2020, precum și stabilirea

măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și

limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/26.X.2020

6

Art. 1. — Se instituie măsura de carantină zonală, începând

cu data de 25.10.2020, ora 12,00 pentru o perioadă de 14 zile,

pentru localitatea Vișeu de Jos, județul Maramureș.

Art. 2. — În localitatea prevăzută la art. 1, se instituie

următoarele măsuri obligatorii:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori cu adresa declarată în localitatea menționată la art. 1 și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri;

3. evaluarea de către Direcția de Sănătate Publică

Maramureș a oportunității și prioritizării de testare a persoanelor

și transmiterea solicitărilor de sprijin cu materiale sanitare și

personal de specialitate către Institutul Național de Sănătate

Publică/Ministerul Sănătății;

4. stabilirea, prin grija administrației publice locale și a

Inspectoratului de Poliție Județean Maramureș, a rutelor

ocolitoare, căilor majore de circulație care tranzitează zona și

aducerea la cunoștința populației prin mijloacele mass-media

locale a acestei măsuri;

5. asigurarea ordinii publice se realizează de către

Inspectoratul de Jandarmi Județean Maramureș sau

Inspectoratul de Poliție Județean Maramureș, după caz;

6. interzicerea desfășurării următoarelor activități:

— organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive, etc.) în spații închise și deschise;

— activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv a teraselor, în

interiorul și exteriorul clădirilor;

— activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

— activitatea cu publicul a structurilor de primire turistică;

— organizarea și desfășurarea de activități în cinematografe

și în instituții organizatoare de spectacole și/sau concerte;

7. oficializarea slujbelor religioase doar în exteriorul clădirilor,

cu prezența a maximum 20 de persoane;

8. instituirea obligativității purtării măștii de protecție, astfel

încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele care au

împlinit 5 ani, prezente în spațiile publice închise și deschise;

9. suspendarea cursurilor școlare care presupun prezența

„față în față” pentru toate unitățile de învățământ, cursurile

urmând a se desfășura online;

10. stabilirea în ședința Comitetului Județean pentru Situații

de Urgență Maramureș a responsabilităților privind:

a) asigurarea dezinfecției periodice a spațiilor publice după

un calendar bine stabilit de către Direcția de Sănătate Publică

Maramureș;

b) implicarea medicilor de familie de pe raza localității în

monitorizarea din punct de vedere medical a persoanelor izolate

la domiciliu și acordarea asistenței medicale a populației din

zona respectivă (femei gravide, persoanele în program de

hemodializă, pacienți oncologici etc.);

c) colectarea deșeurilor și asigurarea funcționării continue a

serviciilor de utilități publice;

d) asigurarea continuității aprovizionării cu alimente și bunuri

de strictă necesitate pentru persoanele fără susținători sau fără

posibilități de asigurare a subzistenței;

e) asigurarea continuității aprovizionării cu medicamente

necesare tratamentului uzual al populației prin unitatea

farmaceutică specificată în analiza de risc;



f) stabilirea limitelor de competență pentru instituirea

normelor derogatorii de la prevederile prezentului ordin de către

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Maramureș, cu aprobarea prefectului sau înlocuitorului de drept

al acestuia;

g) punerea la dispoziția persoanelor a informațiilor detaliate

referitoare la măsurile de igienă individuală care trebuie

respectate în contextul epidemiologic existent;

h) controlul măsurilor stabilite privind limitarea deplasării

persoanelor în/din zona de carantină;

i) stabilirea zonei de protecție prin extinderea arealului

localității menționate la art. 1 cu o distanță minimă de siguranță

în care se introduc restricții/interziceri de deplasare.

Art. 3. — (1) În/din localitatea menționată la art. 1, este

permisă intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionării

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, situațiilor de urgență,

administrației publice locale, asistenței și protecției sociale,

judiciar, serviciilor de utilitate publică, energetic, agriculturii,

alimentației publice, alimentării cu apă, comunicațiilor și

transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitate profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau persoană aflată în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

h) elevii care au domiciliul în localitatea menționată la art. 1 și

care urmează cursurile unor unități de învățământ din alte unități

administrativ teritoriale pentru care nu este dispusă măsura de

carantină zonală.

(2) Toate persoanele prevăzute la alin. (1) vor prezenta

autorităților competente un document din care să rezulte

calitatea de elev, legitimație de serviciu valabilă, adeverință de

salariat eliberată de angajator sau alt document care să ateste

activitatea profesională iar pentru deplasarea din alte motive

decât profesionale vor prezenta o declarație din care să rezulte

motivul justificat al deplasării.

(3) Este permisă tranzitarea localității prevăzute la art. 1 de

către persoanele care nu au domiciliul pe raza acestora, fiind

interzisă oprirea în această localitate.

Art. 4. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea răspândirii

SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor probleme

deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin Centrul Județean

de Coordonare și Conducere a Intervenției Maramureș (telefon

0262.212.462/0799.307.494, e-mail: cjcci@isumm.ro ).

Art. 5. — Măsurile stabilite potrivit prevederilor prezentului

ordin, precum și cele adoptate în aplicare vor fi comunicate

autorităților locale și vor fi aduse la cunoștința populației inclusiv

prin utilizarea sistemului RO-ALERT.

Art. 6. — Prezentul ordin se pune în aplicare în conformitate

cu prevederile Planului cadru integrat de acțiune pentru

instituirea carantinei zonale, în scopul limitării răspândirii

coronavirusului SARS-CoV-2 pe teritoriul României nr. S/85887

din 23.07.2020, elaborat la nivelul Ministerului Afacerilor Interne.

Art. 7. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din localitatea

menționată la art. 1 prin alte zone și căi de acces decât cele

deschise circulației publice de pe drumurile europene, naționale,

județene și comunale.

Art. 8. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Maramureș, care va asigura informarea președintelui

Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Maramureș și a

Direcției de Sănătate Publică Maramureș, și, spre informare, la

Institutul National de Sănătate Publică, Ministerul Sănătății –

Direcția Generală de Asistență Medicală și Sănătate Publică,

Inspectoratului General al Poliției al Române și Inspectoratului

General al Jandarmeriei Române.

Art. 9. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 25.10.2020, ora 12,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 25.10.2020 ora 18,00 la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 10. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 11. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/26.X.2020

7

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 25 octombrie 2020.

Nr. 4.659.722.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 983/26.X.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|251415]


